

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東
 コード番号 1380 URL http://www.akikawabokuen.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋川 正
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 原田 良人 TEL 083-929-0630
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,639	20.5	83	—	89	—	57	—
2020年3月期第1四半期	1,360	△0.0	△7	—	5	△47.3	3	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 73百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △6百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	13.89	—
2020年3月期第1四半期	0.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	5,221	1,786	34.2	428.23
2020年3月期	5,082	1,733	34.1	415.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,785百万円 2020年3月期 1,732百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,151	15.9	104	—	110	—	67	—	16.10
通期	6,302	8.9	202	114.7	210	74.0	123	72.0	29.71

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	4,179,000株	2020年3月期	4,179,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	9,877株	2020年3月期	9,877株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	4,169,123株	2020年3月期1Q	4,169,123株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年6月30日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、個人消費を中心に経済活動が急速に収縮し、極めて厳しい状況となりました。

その一方で、感染予防意識の高まりや自治体による外出自粛要請等により「巣ごもり需要」が拡大したため、当社グループでは生活協同組合及び宅配会社を主な販売先とする生産卸売事業と、宅急便をメインとして広く国内の消費者にお届けする当社の直販事業との双方において、売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、鶏肉パックセンター及び冷凍食品工場の生産性向上、飼料価格の値下がり等により大幅な増益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、16億39百万円（前年同期比20.5%増）、営業利益は83百万円（前年同期は7百万円の損失）、経常利益は89百万円（前年同期は5百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は57百万円（前年同期は3百万円の利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（生産卸売事業）

生産卸売事業につきましては、主な販売先である生活協同組合及び宅配会社において、新型コロナウイルスの影響で需要が拡大したため、鶏肉及び冷凍加工食品を中心に売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、鶏肉パックセンター及び冷凍食品工場の生産性向上、飼料価格の値下がり等により大幅な増益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、12億73百万円（前年同期比14.7%増）、営業利益は1億43百万円（前年同期比104.8%増）となりました。

（直販事業）

当社の食を中心とした安心・安全な食品を全国の個人の消費者に直接お届けする直販事業につきましては、新型コロナウイルスの影響で、自社便と宅急便配達の双方について、売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高の増加要因に加えて、ピッキングコスト等の販管費率の減少により増益となりました。

この結果、直販事業の売上高は、3億65百万円（前年同期比46.2%増）、営業利益は20百万円（前年同期比717.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、1億38百万円増加し、52億21百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加（2億37百万円）及び仕掛品の減少（1億24百万円）によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ86百万円増加し、34億35百万円となりました。これは主に流動負債その他の増加（64百万円）によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ52百万円増加し、17億86百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響で、4月から5月にかけて販売が当初予想を上回りました。6月以降については当社が生産する鶏肉の在庫が逼迫する懸念があるため販売抑制をかけて調整しておりますが、当初予想は上回る見込みであります。

利益面につきましては、5月までの販売が特に好調であったことと、飼料価格が値下がりしていることから当初予想を上回る見込みであります。

詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「第2四半期業績予想及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	618,608	855,913
受取手形及び売掛金	728,937	668,801
商品及び製品	161,995	234,256
仕掛品	318,976	194,302
原材料及び貯蔵品	75,900	80,076
未収入金	120,437	137,201
その他	24,326	26,443
貸倒引当金	△4,085	△3,928
流動資産合計	2,045,096	2,193,067
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,051,533	1,070,616
機械装置及び運搬具(純額)	540,380	516,736
土地	1,029,598	1,029,598
建設仮勘定	30,984	30,026
その他(純額)	109,322	111,305
有形固定資産合計	2,761,819	2,758,283
無形固定資産		
のれん	19,761	18,849
その他	28,830	27,311
無形固定資産合計	48,592	46,161
投資その他の資産	226,855	223,791
固定資産合計	3,037,267	3,028,236
資産合計	5,082,363	5,221,303
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	390,567	422,857
短期借入金	1,048,378	1,079,652
リース債務	5,420	5,656
未払法人税等	36,009	22,489
賞与引当金	36,892	29,219
その他	295,663	359,699
流動負債合計	1,812,932	1,919,575
固定負債		
長期借入金	1,196,795	1,176,044
リース債務	18,011	16,409
繰延税金負債	7,683	2,921
退職給付に係る負債	252,589	258,292
役員退職慰労引当金	60,974	61,920
固定負債合計	1,536,054	1,515,587
負債合計	3,348,987	3,435,162
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	440,261	477,332
自己株式	△5,880	△5,880
株主資本合計	1,701,972	1,739,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,562	46,290
その他の包括利益累計額合計	30,562	46,290
非支配株主持分	842	807
純資産合計	1,733,376	1,786,140
負債純資産合計	5,082,363	5,221,303

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,360,862	1,639,438
売上原価	1,044,253	1,203,805
売上総利益	316,609	435,633
販売費及び一般管理費	324,255	351,824
営業利益又は営業損失(△)	△7,646	83,808
営業外収益		
受取利息	26	51
受取配当金	720	750
補填金収入	11,301	3,525
補助金収入	2,076	1,497
その他	2,389	3,317
営業外収益合計	16,513	9,142
営業外費用		
支払利息	3,006	3,010
その他	—	123
営業外費用合計	3,006	3,133
経常利益	5,860	89,818
特別利益		
固定資産売却益	615	508
特別利益合計	615	508
特別損失		
固定資産売却損	536	456
固定資産除却損	0	12
特別損失合計	536	468
税金等調整前四半期純利益	5,939	89,858
法人税、住民税及び事業税	6,114	18,532
法人税等調整額	△4,007	13,443
法人税等合計	2,106	31,976
四半期純利益	3,833	57,881
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	147	△34
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,686	57,916

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	3,833	57,881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,867	15,727
その他の包括利益合計	△9,867	15,727
四半期包括利益	△6,033	73,609
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,181	73,644
非支配株主に係る四半期包括利益	147	△34

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,110,617	250,244	1,360,862
セグメント間の内部売上高 又は振替高	84,373	1,390	85,763
計	1,194,990	251,635	1,446,626
セグメント利益	69,960	2,563	72,523

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	72,523
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△79,257
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△7,646

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,273,694	365,744	1,639,438
セグメント間の内部売上高 又は振替高	105,300	1,434	106,734
計	1,378,994	367,178	1,746,173
セグメント利益	143,256	20,942	164,198

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	164,198
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△79,477
四半期連結損益計算書の営業利益	83,808

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。